infirmitas. a) *propr.* de *corpore* D 16, 25 quod spatium temporis si ad infirmitatem *corporum* nostrorum referas, . . longum videatur. 20, 1 quis nunc feret oratorem de infirmitate *valetudinis* suae praefantem? 23, 18 prope abest ab infirmitate, in quo sola sanitas laudatur. II, 99, 4 Valentem e gravi corporis morbo tum primum adsurgentem infirmitas tardabat. b) *transl.* a) D 19, 4 non infirmitate *ingenii* nec inscitia litterarum transtulisse se ad aliud

dicendi genus, sed iudicio et intellectu. 25, 29 Calvum et Asinium . . credo solitos . . et livere et ceteris *humanae* infirmitatis vitii addici. A 3, 6 natura infirmitatis humanae tardiora sunt remedia quam mala. I, 9, 4 (militēs) furentes infirmitate *retinentis* ultro accendebantur. β II, 16, 13 infirmitatem suam reputabant (Corsi) i. q. exiguas opes. — [codd. *D 23, 14.]

infirmo. 15, 9, 13 reliquas (legiones) promiscis militum *commeatibus* infirmaverat (Pae-tus). 17, 5 invaderent Armeniam *abscessu* Volo-gensis infirmatam.

infirmus. a) *propr.* A 28, 11 eo . . inopiae venere, ut infirmissimos suorum, mox sorte ductos vescerentur. G 15, 4 delegata domus et . . agrorum cura feminis senibusque et infirmissimo cuique ex familia. — D 20, 25 infirmiora horum temporum *templa* credas, quia . . b) *transl.* I, 12, 15 cum apud infirmum et credulum (sc. Galbam) minore metu . . peccaretur. — A 46, 3 ab i. *desiderio* cf. *desid.* 32, 9 metus ac terror sunt infirma *vincla* caritatis. II, 10, 9 id *senatus consultum* . . prout potens vel inops reus inciderat, infirmum aut *validum* i. q. un-wirksam.

infittiae. *abs.* 15, 2, 9 non ibo infittias: aequitate quam sanguine . . retinere parta maiori-malueram.

infittior. 3, 14, 3 neque ambitionem militarem neque provinciam pessimo cuique obnoxiam, ne contumelias quidem adversum imperatorem infittiri poterat. 11, 22, 4 de se non **infittiat* conscios non edidit.

inflammo. *propr.* 15, 41, 12 urbem cf. incendium.

inflo. *transl.* D 18, 20 cf. exsulto.

influo. a) *propr.* A 10, 26 mare . . nec litore tenuis ad crescere aut resorberi, sed influere *penitus* atque ambire, et iugis etiam ac montibus inseri velut in suo. V, 6, 21 (liquorem bituminis) in summa navis trahunt: *inde* nullo iuvante influit oneratque, donec absceindas. b) *transl.* D 12, 9 (eloquentia) *in* illa casta . . pectora influxit.

informis. a) *propr.* D 20, 26 non rudi caemento et informibus *tegulis* extruuntur (templa). G 16, 8 *materia* . . utuntur informi et citra speciem aut delectationem. 45, 18 (*sucinum*) rude legitur, informe perfertur. IV, 23, 19 saxa stravere informe *opus*. 12, 35, 10 facta testudine rudes et informes saxorum *conpuges* distractae (sunt). 15, 22, 7 effigies . . Neronis ad informem *aes* liquefacta. — G 2, 7 quis . . *Germaniam* peteret, informem terris, asperam caelo, . . ? b) *transl.* D 18, 5 sunt enim horridi et impoliti et rudes et informes (oratores antiqui). — 6, 49, 2 Papinius . . repentinum et informem *exitum* delegit, iacto in praecipis corpore. 12, 37, 5 *sors* mea ut mihi informis, sic tibi magnifica est.

informo. D 31, 31 neque sapientem informamus neque Stoicorum **comitem*, sed eum qui . .

infra. a) *adv.* 2, 43, 17 (Piso) vix Tiberio concedere, liberos eius ut multum *infra* despectare. b) *praep.* a) *de loco* A 12, 14 *infra*que caelum et sidera nox cadit. *in anastr.*

11, 20, 14 quae in aperto gravia, humum *infra* moliri. β) *transl.* G 37, 14 *infra* Ventidium deiectus Oriens. 13, 2, 11 neque Neroni *infra* servos ingenium i. q. sclaven unterwürfig: Nipp. 14, 54, 4 quae (sc. invidia), ut omnia mortalia, *infra* tuam magnitudinem **iacet*, sed mihi **incumbit*.

infrequens. IV, 56, 10 vires ad coerendum deerant, infrequentibus infidisque legionibus. 6, 12, 9 apud infrequentem senatum egisset.

infrequentia. a) 14, 33, 5 circumspecta infrequentia *militis*. 15, 10, 2 accitur legio duodecima, et unde famam aucti exercitus speraverat, prodita (est) infrequentia, qua tamen retineri castra . . poterat, si . . b) 14, 27, 5 veterani Tarentum et Antium adscripti non tamen infrequentiae *locorum* subvenere.

infringo. *transl.* a) *de hom.* 1, 47, 10 resistentis Germanico aut Druso (sc. adolescentem) posse a se mitigari vel infringi. b) *de rebus* IV, 57, 12 Galbam et infracta *tributa* hostiles spiritus induisse i. q. imminuta aliis Galliarum civitatibus. 1, 77, 11 neque fas Tiberio *infringere dicta* eius (sc. Augusti). 4, 19, 7 nec *infringendum* consulis *ius*. 41, 4 ne ad duos in domum coetis arcendo *infringeret potentiam*. 13, 12, 1 infracta (est) paulatim potentia matris delapso Nerone in amorem libertae. 14, 1, 16 cupientibus cunctis *infringi* potentiam matris. 52, 1 mors Burri *infrigit* Senecae potentiam, quia . . II, 99, 11 perfidiam meditantem (Caecinae) *infringere exercitus virtutem* inter artes erat. V, 26, 3 spe vitae, quae plerumque magnos *animos* *infrigit*. 4, 28, 10 reus nihil *infracto* animo . . 15, 63, 16 ne dolore suo animum uxoris *infringeret*. 11, 19, 2 nos virtutem auximus, barbari *ferociam* *infringere*. 15, 58, 14 (Faenius) *infrigit impetum* iam manum ad capulum referentis. — 1, 1, 7 *veritas* pluribus modis *infracta*, primum *inscitia* rei p. ut alienae, mox *libidine* adsentandi. II, 22, 13 rediere *infracta* partium *fama*. III, 42, 12 ceterorum *fides* metu *infracta* (est). 15, 21, 15 ut metu *repetundarum* *infracta avaritia* est, ita vetita gratiarum actione *ambitiō* *cohibebitur*.

infructuosus. D 9, 4 (carmina et versus) *laudem* inanem et *infructuosam* consequuntur. I, 51, 5 diu *infructuosam* et asperam *militiam* toleraverant. 1, 17, 12 *militiam* ipsam gravem, *infructuosam* (esse).

infula. I, 66, 4 Viennenses, velamenta et *infulas* praefidentes, . . flexere militum animos. III, 31, 14 velamenta et *infulas* pro muris ostentant.

infundo. *propr.* 12, 67, 2 *infusum* delectabili cibo . . *venenum*.

ingemo. *intra* c. *dat.* G 46, 19 cf. *inlaboro*.

ingenium. I) *de inanimis* I, 51, 6 asperam *militiam* toleraverant ingenio *loci caelique* et severitate disciplinae. 6, 41, 4 Clitarum natio . . *locorum ingenio* sese contra . . *copias* *tutabatur*. II, 4, 13 arduo opere ob ingenium *montis*. V, 14, 8 arcebat latitudo *camporum* *suo* ingenio *umentium*. 3, 26, 3 neque *praemiis* *opus* erat, cum honesta *suo* ingenio *petere*ntur. Andresen in ed. Nipp. ad II trahit i. q. aus eigenem antriebe. 16, 20, 2 *ambigenti*

Neroni, quonam modo *noctium* suarum ingenia notescerent. — II, 71, 4 corruptius iter inmixtis histrionibus et spadonum gregibus et cetero Neronianae *aulae* ingenio. 12, 30, 9 Vangio ac Sido . . subiectis, suone an *servitii* ingenio, . . multa caritate.

II) de *hom.* A) i. q. *naturell, sinnesart, charakter* α) A 24, 9 solum caelumque et ingenia *cultusque* hominum haud multum a Britannia *differunt. 42, 14 proprium humani ingenii est odisse quem laeseris: Domitiani vero *natura* praecipit in iram. 4, 33, 6 ut . . noscenda (erat) vulgi *natura* . . senatusque et optimatum ingenia qui maxime perdidicerant, calidi temporum . . credebantur, sic . . I, 5, 3 miles urbanus . . ad destituendum Neronem *arte* magis et *impulsu* quam suo ingenio traductus. III, 57, 16 Tarracinam occupare, moenibus situque magis quam ipsorum (i. q. incolentium) ingenio tutam. 2, 56, 1 ambigua gens ea . . hominum ingenii et situ terrarum. β) I, 7, 10 Galbam *mobilitate* ingenii . . acta . . comprobasse. II, 57, 11 *mobilitate* ingenii, quod palam abnuerat, inter secreta convivii largitur. III, 84, 20 *mobilitate* ingenii . . regreditur. I, 22, 16 *cupidine* ingenii humani libentius obscura credendi. IV, 63, 3 (Civilis et Classicus) *saevitia* ingenii [Agricola; M ingenti] et cupidine praedae ad excidium civitatis trahebantur. 13, 1, 3 (Silanus) ingenii *violencia* exitium inritaverat. 1, 76, 12 (abstinuit spectaculo) *tristitia* ingenii. γ) A 13, 11 ni velox ingenio *mobili* paenitentiae (sc. fuisset G. Caesar) cf. com. crit. I, 52, 25 quatiabatur his *segne* ingenium (sc. Vitellii), ut concupisceret magis quam ut speraret. 15, 52, 14 consulis *acre* ingenium vitavisse Pisonem. 1, 29, 13 *promptum* ad asperiora ingenium Druso erat. 15, 61, 5 nec sibi *promptum* in adulationes ingenium (esse). IV, 4, 14 pauci, quibus conspicua dignitas aut ingenium adulatione exercitum, . . adsentiebantur. I, 67, 2 inritaverant *turbidum* ingenium (sc. Caecinae) Helvetii. 14, 59, 18 utriusque *turbidum* ingenium esse. II, 87, 6 (sequebatur) calorum numerus amplior, *procacissimis* etiam inter servos lixarum ingenii. III, 32, 9 *procacia* urbanae plebis i. cf. ε. V, 9, 18 Antonius per omnem saevitiam ac libidinem ius regium *servili* ingenio exercuit. 2, 12, 10 libertorum *servilia* ingenia (esse), amicis inesse adulationem. 1, 33, 9 iuveni *civile* ingenium, mira comitas. 2, 82, 7 displicere regnantibus *civilia* filiorum ingenia. 64, 11 regum ingenia, illi *mite* et *amocnum*, huic *atrox, avidum* et societatis *inpatiens* erat. 4, 60, 14 *atrox* Drusi ingenium super cupidinem potentiae . . accendebatur invidia. 6, 41, 14 Artabanum . . ob saevitiam execrati *come* Tiridatis ingenium Romanas per artes sperabant. I, 49, 10 vetus in familia nobilitas, magnae opes: ipsi *medium* ingenium, magis extra vitia quam cum virtutibus. A 42, 14. I, 22, 16 *humanum* i. cf. α et β. δ) I, 24, 3 is mobilissimum quemque *ingenio* aut pecuniae indigum et in novas cupiditates praecipitem adliciendo. 21, 9 iuvenem ingenio *trucem* et longo exilio efferatum. IV, 32, 8 Montanum praeferozem ingenio paratumque in res novas

(esse). 38, 5 is . . nequaquam turbidus ingenio. 2, 43, 10 Pisonem, ingenio violentum et obsequii ignarum. 6, 45, 21 commotus (leidenschaftlich) ingenio. II, 63, 13 Sabinus suo ingenio mitis, ubi formido incessisset, facilis mutatu. 6, 15, 5 (Vinicius) equestri familia erat, mitis ingenio et comptaefacundiae. 14, 15, 19 (equites) ingenio procaces. 15, 1, 6 Vologeses . . cunctator ingenio. ε) A 37, 11 hostium, *proud* cuique *ingenium* erat, catervae armorum paucioribus terga praestare, quidam . . se morti offerre. II, 5, 16 centuriones et vulgus militum industria licentia, per virtutes per voluptates, ut cuique ingenium, adscisciebantur. III, 17, 13 ceteri, ut cuique ingenium, spoliare, capere. 32, 9 tertiadecumanos . . ut *sunt* procacia urbanae plebis ingenia, petulantibus iurgiis inluserant. IV, 6, 9 variis, ut sunt hominum ingenia, sermonibus. 83, 19 Ptolemaeus, ut sunt ingenia regum, pronus ad formidinem. A 40, 11 sive verum istud, sive *ex* ingenio principis fictum ac compositum est. G 3, 17 quae neque confirmare argumentis neque refellere in animo est: ex ingenio suo quisque demat vel addat fidem. 1, 82, 14 manipulatim adlocuti sunt . . praefecti, ex suo quisque ingenio mitius aut horridius. 14, 23, 7 barbari, *pro* ingenio quisque, alii preces offerre, quidam deserere vicos. — A 7, 15 nec legatus . . ad cohibendum potens, incertum suo an militum ingenio. 13, 53, 1 quietae . . res in Germania fuerant, ingenio ducum, qui . . sperabant. 4, 46, 4 causa motus super hominum ingenium, quod . . 14, 44, 11 suspecta maioribus nostris fuerant ingenia servorum. IV, 68, 24 suo ingenio ad mitiora inclinantes Galliarum civitates. III, 49, 4 felicitas in tali ingenio avaritiam superbia ceteraque occulta mala patefecit. IV, 85, 5 (dux hostium) auditus ideo tantum, ut nosceretur ingenium eius. 6, 51, 18 in scelera . . ac dedecora prorupit (Tiberius), postquam remoto pudore et metu suo tantum ingenio utebatur. 12, 30, 9 cf. I. 13, 2, 12 neque Neroni infra servos ingenium (erat). — i. q. *libido*, laune IV, 32, 16 quod praemium . . expectatis nisi . . virgas, secures et dominorum ingenia? 12, 11, 10 ferenda regum ingenia. — *hominum* notio praevalet II, 92, 17 id . . *servilia* (i. e. servorum, libertorum) ingenia corrumpent. 14, 49, 5 Vitellius, optimum quemque iurgio lacessens et respondentem reticens, ut pavida ingenia solent.

B) respicit ad *intelligendi* facultatem a) in *univ.* i. q. *angeborene Fähigkeit, natürliche anlage, natürlicher verstand, kopf* D 2, 12 Aprum ingenio potius et *vi naturae* quam *institutione* et *litteris* famam eloquentiae consecutum (esse). 10, 11 eos, quibus *natura* sua oratorum ingenium denegavit. 16, 3 tu, ad cuius summam *eruditionem* et praestantissimum ingenium *cura* quoque et *meditatio* accessit. A 21, 7 (Agricola) principum filios liberalibus artibus erudire, et ingenia Britannorum *studiis* Gallorum anteferre. D 21, 14 nec voluntatem ei (sc. Calvo), quo *minus . . cultius diceret, sed ingenium ac *vires* defuisse. 19, 4 quem . . non infirmitate ingenii nec inscitia litterarum transtulisse se

ad aliud dicendi genus contendo, sed iudicio et intellectu. III, 62 opp. *mores* cf. infra. 5, 8, 11 Pomponius multa morum elegantia et ingenio industri. — D 10, 11 *oratorium* i. cf. supra. 16, 3 *praestantissimum* i. cf. supra. 21, 22 minus in eloquentia (Caesar effecit), quam *divinum* eius ingenium postulabat. A 4, 17 *sublime* et *erectum* ingenium (sc. Agricola) pulchritudinem ac speciem magnae . . gloriae vehementius quam caute adpetebat. II, 1, 10 augebat famam ipsius Titi ingenium quantaecumque fortunae *capax*, decor oris. IV, 5, 5 Helvidius . . ingenium *industre* altioribus studiis iuvenis admodum dedit. 5, 8, 11 cf. supra. 4, 42, 2 Votieno, *celebris* ingenii viro. 1, 23, 16 (Clemens) perferendis militum mandatis habebatur idoneus ob *promptum* ingenium. 80, 7 ut *callidum* eius ingenium, ita anxium iudicium. 11, 21, 9 largitione amicorum, simul *acri* ingenio quaesturam . . adsequitur. 13, 45, 10 (Poppaea) sermo comis nec *absurdum* ingenium. 47, 2 (Nero) suspectabat . . Sullam, *socors* ingenium eius in contrarium trahens callidumque et simulatorem interpretando. — III, 62, 8 natus erat Valens . . equestri familia, procax moribus neque absurdus *ingenio*. IV, 13, 7 Civilis ultra quam barbaris solitum ingenio sollers. 1, 53, 10 (Gracchus), qui familia nobili, sollers ingenio et prave facundus. IV, 62, 15 dux . . effosso oculo dirus ore, ingenio debilior. — D 1, 8 ut . . de ingenii nostris male existimandum sit, si idem adsequi non possumus. 6, 26 in [codd. om.] ingenio quoque, sicut in agro, quamquam *†* alia diu serantur atque elaborentur, gratiora tamen quae sua sponte nascuntur. 2, 17 ingenium eius nullis alienarum artium adminiculis ininiti. 14, 17 non forensibus . . negotiis et declamatorio studio ingenia vestra exercetis. 14, 18 (disputationes) ingenium alunt. 33, 9 quibus exercitationibus iuvenes iam et forum ingressuri confirmare et alere ingenia sua soliti sint. 25, 23 ut . . scias, quamvis in diversis ingenii, esse quandam iudicii ac voluntatis similitudinem et *cognitionem. 35, 8 in quibus (sc. scholis) non facile dixerim utrumne locus ipse an condiscipuli an genus studiorum plus mali ingenii adferant. *b) spec. i. q. scharfsinn, erfindungsgabe, talent, geist* 1) *α*) D 1, 14 ita non ingenio, sed *memoria* et *recordatione* opus est, ut quae . . accipi, . . persequar. 1, 17 dum formam sui quisque et *animi* et ingenii redderent. 21, 41 videmus, in quantum iudicio eius (sc. Corvini) vis aut animi aut ingenii suffecerit. 36, 29 nisi quis ingenio et *eloquentia* sententiam suam tueretur (in senatu). 37, 11 Pompeium et Crassum non viribus modo et armis, sed ingenio quoque et *oratione* valuisse. 14, 9 Maternum ut omne ingenium ac *studium* suum ad causas agendas converteret exhortatus est. A 3, 8 ut corpora nostra lente augeant, cito extinguuntur, sic ingenia *studia*que oppresseris facilius quam revocaveris. 10, 2 Britanniae situm populosque multis scriptoribus memoratos non in comparationem *curae* ingenii referam. I, 90, 11 ut in consiliis militiae . . *Mario Celso*, ita in rebus urbanis Galeri (Trachali ingenio Othonem uti crede-

batur; et erant qui genus ipsum orandi noscerent. II, 10, 4 Crispus, pecunia potentia ingenio inter claros magis quam inter bonos. IV, 44, 15 accusatorum ingenia et opes et . . potentia timebantur. 14, 19, 5 Servilius . . ut par (sc. Afro) ingenio, ita *morum* diversus. *β*) D 1, 17 *forma* ingenii cf. *α*. 8, 10 (eloquentiae) caelestis vis multa . . exempla edidit, ad quam usque fortunam homines ingenii *viribus* pervenerint. 21, 41 vis ingenii cf. *α*. 37, 23 crescit cum amplitudine rerum vis ingenii. 29, 18 (praeceptores) colligunt discipulos non severitate disciplinae nec ingenii *experimento*, sed ambitione salutationum et inlecebris adulationis. 26, 11 laudis et gloriae et ingenii loco plerique iactant cantari saltarique commentarios suos. 4, 61, 4 Haterius . . eloquentiae, quoad vixit, celebratae: *monimenta* ingeni eius haud perinde retinentur. *γ*) IV, 42, 19 libidine sanguinis et hiatu praemiorum *ignotum* adhuc ingenium et nullis defensionibus *expertum* caede nobili inuisti. 2, 28, 12 *celebre* inter accusatores Trionis ingenium erat *avidum*que famae malae. 13, 3, 8 oratio a Seneca composita multum cultus (praetulit), ut fuit illi viro ingenium *amoenum* et temporis eius auribus *adcommodatum*. *δ*) A 1, 7 apud priores . . celeberrimus quisque *ingenio* ad prodendam virtutis memoriam . . ducebatur. *ε*) D 1, 2 priora saecula tot eminentium oratorum ingeniis gloriaeque (fluerunt). 9, 28 indulgentiam principis ingenio mereri. 40, 6 contiones assiduae . . quantum ardorem ingeniis, quas oratoribus faces admovebant! 14, 21, 14 oratorum ac vatium victorias incitamentum ingeniis adlaturas. 4, 52, 18 Afer primoribus oratorum additus (est), divulgato ingenio. 13, 11, 8 (orationes) Seneca . . iactandi ingenii voce principis vulgabat. 16, 29, 10 Montanum . . quia protulerit ingenium, extorrem agi. — Separatim ponantur hi loci, ubi significat i. q. *erfindungsgabe* D 24, 4 quanto non solum ingenio ac spiritu, sed etiam *eruditione* et *arte* ab illis mutuatus est per quae mox ipsos incesceret! I, 57, 10 Treveri, Lingones . . auxilia equos, arma pecuniam offerentes, ut quisque corpore (person) opibus (mitteln) ingenio validus. 2, 83, 1 honores, ut quis amore in Germanicum aut ingenio validus, reperti decretique. 6, 45, 12 pro ingenio cuiusque quaesiti decretique in principem honores. 12, 66, 11 eius mulieris ingenio paratum virus. 14, 3, 12 obtulit ingenium Anicetus libertus. 15, 42, 6 Severo et Celere, quibus ingenium et audacia erat etiam, quae natura denegavisset, per artem temptare. — num. *plur.* V, 13, 21 cuncta expugnandis urbibus reperta apud veteres aut novis ingeniis i. q. ingenio recentium hominum. — 2) *metonym.* *α*) de *persona ipsa* D 1, 22 neque defuit qui . . inrisa vetustate nostrorum temporum eloquentiam antiquorum ingeniis anteferet. 2, 6 Aper et Secundus, celeberrima tum ingenia fori nostri. A 2, 5 monumenta clarissimorum ingeniorum in comitio . . urerentur. 15, 41, 8 monumenta ingeniorum antiqua. A 9, 4 credunt plerique militaribus ingeniis subtilitatem deesse. I, 1, 6 magna illa ingenia cessere i. q. scriptores in-